
آن  ح  از طر هوش مصنوعی مفهوم جدیدی است که 

چند سالی بیشتر نمی‌گذرد. این فناوری نوین با تاثیر 

چشمگیری که داشته، توانسته زندگی‌ روزمره را راحت‌‌تر 

کند. خانه‌های هوشمند و تجهیزات اداری، تجاری و 

دیجیتال هوشمند نمونه‌هایی از استفاده از قابلیت‌های 

هوش مصنوعی در دنیای مدرن است. امروزه به‌راحتی از 

زمان حرکت با خودرو می‌توانید با استفاده از سیستم‌های 

ترافیکی هوشمند، مسیرهای پرترافیک را از خانه تا محل 

و خلوت‌ترین  نقشه‌های هوشمند کنترل کرده  با  کار 

مسیرها را برای تردد انتخاب کنید. اما این تحول تنها 

به این موارد ختم نمی‌شود، از هوش مصنوعی در عرصه 

آموزش در دانشگاه‌ها هم می‌توان استفاده کرد. با ورود 

هوش مصنوعی به دانشگاه‌ها و سیستم‌های آموزش عالی، 

موسسات آموزشی موظفند فناوری‌های نوین مرتبط با این 

حوزه را به دانشجویان بیاموزند و آنها را برای ورود به بازار 

کار )مرتبط با فناوری( آماده کنند. 

تاثیر هوش مصنوعی در آموزش عالی 
به گزارش educationdive، فناوری هوش مصنوعی برای 

شناسـایی سـریع‌تر و مداخله فعال در مسائل دانشجویی، 

موسسـات را تقویـت می‌کنـد. علاوه‌بر ایـن، الگوریتم‌های 

یادگیری ماشـینی هوش مصنوعی به مدل‌سـازی پروفایل 

مطلـوب و دقیـق دانشـجویی هـم کمـک می‌کنـد. ایـن 

فنـاوری در هـر گوشـه‌ای از آمـوزش عالـی نفـوذ کـرده و در 

کلاس‌هـای درس، دفاتـر اداری و حتـی خوابگاه‌هـا هـم 

مورداسـتفاده قـرار می‌گیـرد و شـرایطی را در دانشـکده‌ها 

ایجـاد می‌کنـد کـه دانشـجویان بتواننـد یـک دانشـکده‌ 

شخصی‌سازی‌شـده را تجربـه کننـد. همان‌گونـه کـه ایـن 

فنـاوری دانشـکده‌ها را از یـک رویکـرد واحـد دور می‌کنـد، 

بـه پیشـرفت آنهـا در رسـیدن بـه اهـداف بلندمـدت هـم 

یـاری رسـانده و آمـوزش عالـی را بـرای انـواع فراگیـران 

قابل‌دسـترس‌تر می‌کند. فناوری هوش مصنوعی این کار 

را بـه چنـد روش انجـام می‌دهـد که از آن میـان می‌توان به 

چند مورد اشـاره کرد: اسـکن مواد کلاسی برای موضوعات 

در دسـترس، بهبـود ابزارهـای یادگیـری برای دانشـجویان 

دارای معلولیـت و ارائـه منابـع فـردی بـرای فراگیرانـی کـه 

بـه حمایـت بیشـتری نیـاز دارنـد؛ مانند فراگیرانـی که زبان 

انگلیسـی را به‌عنـوان زبـان دوم صحبـت می‌کننـد. هوش 

مصنوعی شـرایطی را برای امکان دسترسـی بیشـتر فراهم 

می‌کنـد کـه پیـش از آن امـکان دسـتیابی بـه آنهـا وجـود 

نداشـته اسـت.  بسـیاری از موانعـی کـه در محیط‌هـای 

دانشـگاهی حکم‌فرماسـت بـه فناوری‌ها مربوط می‌شـود. 

اگـر سیسـتم‌هایی بایـد سـاخته شـوند که به‌طـور خودکار، 

دقیـق و دائمـی کار کنند، اطمینان داشـته باشـید که این 

فنـاوری بـرای تمـام فراگیران قابل‌دسـترس اسـت. 

تبدیل صوت به متن
نرم‌افزار تبدیل صوت به متن یکی از انواع هوش مصنوعی 

است که می‌تواند به‌عنوان یک دستیار به کمک دانشجویان 

از کارهایی است که  یکی  بیاید. جزوه‌نوشتن  معلول 

دانشجویان انجام می‌دهند اما دانشجویانی که دچار 

معلولیت هستند، می‌توانند از قابلیت تبدیل صوت به 

متن فناوری هوش مصنوعی استفاده کنند. در کلاس‌های 

دانشگاهی که از ابزارهای یادگیری آنلاین مانند پخش 

ویدئو‌ و کلیپ‌های یوتیوب استفاده می‌شود هم می‌توان 

از این کاربرد هوش مصنوعی استفاده کرد تا صوت این 

برنامه‌ها را به متن تبدیل کند. این فناوری همچنین برای 

تبدیل سخنرانی‌ها به متن هم مورداستفاده قرار می‌گیرد. 

دانشگاه‌های مخصوص ناشنوایان و کم‌شنوایان از مراکز 

آموزشی‌ای هستند که می‌توانند به بهترین شکل از این 

قابلیت بهره‌مند شوند. دانشگاه‌های بزرگ دنیا مانند 

هاروارد و استنفورد از مشتریان فناوری تبدیل صوت به 

متن هوش مصنوعی هستند، این درحالی است که برخی 

دانشگاه‌ها هنوز هم به استفاده از نیروی انسانی در این 

زمینه اصرار دارند و ترجیح می‌دهند به جای استفاده از 

فناوری هوش مصنوعی، از کارمندان یا حتی دانشجویان 

برای این منظور کمک بگیرند.  فناوری تشخیص صدا در 

سال‌های اخیر پیشرفت‌های زیادی کرده است. گوگل و 

مایکروسافت دو کمپانی پیشگام در این زمینه بوده‌اند که 

سیستم‌های تشخیص صدا را در محصولات الکترونیکی 

خود راه‌اندازی کرده‌اند. این سیستم‌ها فرآیند تبدیل 

صوت به متن را با دقت بالای 95 درصدی انجام می‌دهند 

برابری  می‌دهد،  انجام  انسان  که  دقتی  با  تقریبا  که 

می‌کند، اما در کلاس‌های درس دانشگاهی که سکوت 

مطلق نبوده و سروصداهای پس‌زمینه در آن وجود دارد، 

تجهیزات دم‌دستی ضبط صدا و بیان اصطلاحات و واژه‌های 

غیرمعمول، فهم کلام را دشوارتر می‌کند و باعث کاهش 

دقت فناوری تشخیص صدای هوش مصنوعی می‌شود. 

کریستوفر فیلیپس، هماهنگ‌کننده دسترسی به فناوری 

اطلاعات و ارتباطات الکترونیکی دانشگاه ایالتی یوتا معتقد 

است بیشتر کمپانی‌های دارای این فناوری، دقت سیستم 

تشخیص صوت خود را بین 80 تا 90 درصد اعلام می‌کنند 

که ادعای بزرگی است. اما برخلاف آنچه ادعا می‌کنند، 

معمولا از هر 5 تا 10 کلمه، یک کلمه نادرست تشخیص 

داده می‌شود.  اما با وجود دقت بالایی که برخی از این 

سیستم‌های هوشمند دارند، باز هم یک نیروی انسانی باید 

بر آن نظارت داشته باشد تا از نحوه عملکرد صحیح ابزارهای 

تبدیل صوت به متن هوش مصنوعی اطمینان حاصل کند. 

این فناوری نیاز به ارتقا دارد و باید بهبود یابد تا بدون نیاز 

به حضور یک کنترل‌کننده بتواند کار تشخیص صوت را 

انجام دهد. تشخیص خودکار صوت گام امیدبخشی است 

که می‌تواند مشکل این فناوری را برطرف کند. علاوه‌بر 

این، استفاده از فناوری هوش مصنوعی تبدیل صوت به 

متن هزینه‌های دانشگاه را هم کاهش می‌دهد. اگر به 

دنبال دقت 99 درصدی در تبدیل صوت به متن هستید، 

موثرترین روش استفاده از این فناوری خودکار است. از آنجا 

که هوش مصنوعی روش سریع‌تری برای مکتوب کردن 

گفتار به شمار می‌رود، در تشخیص و تبدیل هزاران مدرک 

غیرقابل دسترس به شکلی قابل‌استفاده‌تر به دانشکده‌ها 

کمک می‌کند. دانشگاه ایالتی یوتا برای راحت‌تر انجام 

دادن این کار، ابزاری را با سیستم مدیریت یادگیری ادغام 

کرده است که به‌طور خودکار مدارک را کنترل می‌کند. 

موثر در یادگیری زبان 
بعضـی ابزارهـای آموزشـی آنلایـن بـا اسـتفاده از فنـاوری 

هوش مصنوعی با نیازهای اساسـی هر دانشـجو مطابقت 

 Voxy دارنـد. به‌عنـوان مثـال، اپلیکیشـن وب و موبایلـی

کـه بـر پایـه هـوش مصنوعـی طراحـی شـده، گام‌هایـی را 

پیش‌روی دانشـجویان قرار می‌دهد که با ایجاد درس‌های 

شخصی‌سازی‌شـده کـه بـا مهارت‌هـا و علایق هر دانشـجو 

مطابقـت داشـته باشـد، مهارت‌هـای زبـان انگلیسـی آنهـا 

را افزایـش ‌دهـد. دانشـکده‌ها ایـن پلتفـرم را به‌عنـوان 

یـک ابـزار آموزشـی بـرای تکمیـل واحد‌هـا و برنامه‌هـا در 

اختیار دانشـجویان قرار می‌دهند. به‌عبارتی، در یادگیری 

زبـان، هرچـه فضـای آموزشـی بـرای هر دانشـجو یـا فراگیر 

شـخصی‌تر شـود، یادگیـری بهتـر و موثرتـر اسـت. هـوش 

مصنوعـی کـه اسـاس ایـن اپلیکیشـن را تشـکیل می‌دهـد 

زمـان موردنیـاز بـرای شخصی‌سـازی برنامـه بـرای هـر 

دانشـجو را کاهـش می‌دهـد؛ به‌طـوری که این اپلیکیشـن 

هوش مصنوعی، کاری را که استاد در عرض 6 ساعت برای 

یـک دانشـجو انجـام می‌دهـد، تنها در 10 دقیقـه به اتمام 

می‌رسـاند. اپلیکیشـن Voxy یکـی از موثرتریـن روش‌هـا 

بـرای یادگیـری زبـان انگلیسـی در دانشـجویان محسـوب 

می‌شـود. بررسـی‌ها نشـان داده دانشـجویانی کـه از ایـن 

نرم‌افـزار هـوش مصنوعـی بـرای یادگیـری زبـان اسـتفاده 

کرده‌اند، در مقایسـه با دانشـجویانی که دسترسـی به این 

اپلیکیشـن نداشـته‌اند، تسـلط بیشـتری روی زبان دارند. 

نمره‌دهی خودکار
از ویژگی‌های فناوری هوش مصنوعی می‌توان به نمره‌دهی 

خودکار اشاره کرد، این برنامه کامپیوتری خاص، رفتار هر 

استاد را برای نمره‌دهی به انشای دانشجویان در نظام 

از دانش  برنامه  این  آموزشی شبیه‌سازی می‌کند. در 

دانشجویان، تجزیه و تحلیل پاسخ‌ها، بازخورد و ایجاد 

برنامه‌های آموزشی فردی برای نمره‌دهی استفاده می‌شود. 

ارزشیابی استاد
بازخـورد، در واقـع ارزیابـی دانشـجو از اسـتاد اسـت کـه 

سـابقه‌ای بـه قدمـت تاریـخ دارد. با وجود تغییـر امتحانات 

برخـی دانشـگاه‌ها از مکتـوب بـه آنلایـن، هنـوز هـم در 

شـیوه ارائـه بازخـورد دانشـجویان دربـاره استادان‌شـان، 

تغییـرات خاصـی صورت نگرفته اسـت، این درحالی اسـت 

کـه اطلاعـات و بازخوردهای به‌دسـت‌آمده از دانشـجویان 

در ارزیابـی اسـتادان نقـش بسـیار مهمـی دارد. بـه لطـف 

فناوری‌های مدرنی چون ربات‌های سـخنگو بر پایه هوش 

مصنوعـی، یادگیـری ماشـینی و پردازشـگر زبـان طبیعـی 

به‌عنـوان فرصت‌هایـی بـرای بهبـود توانایـی ارائـه بازخورد 

دانشـجویان شـناخته می‌شوند. ربات‌های سخنگو نظرات 

مختلـف دانشـجویان را ماننـد یـک خبرنـگار واقعـی جمـع 

می‌کنـد. یـک مکالمـه را می‌تـوان مطابـق بـا پاسـخ‌ها و 

شـخصیت هـر دانشـجو مطابقت داد. همچنیـن یک ربات 

سـخنگو قـادر بـه شناسـایی دلایـل ارائـه هـر نظـر اسـت و 

می‌توانـد توهین‌هـای شـخصی را حـذف کنـد. 
تسهیل‌کننده مجازی

برخی  ر  د که  عی  مصنو هوش  ی  قابلیت‌ها ز  ا یکی 

شبکه‌های اجتماعی شاهد آن هستیم، وجود ربات‌هایی 

است که به‌طور خودکار در گروه‌ها به پاسخگویی به افراد 

می‌پردازند. این قابلیت به‌ویژه در گروه‌های آموزشی که از 

سوی دانشگاه‌ها راه‌اندازی می‌شود و حتی در سایت‌های 

مرتبط با دانشگاه مورد استفاده قرار می‌گیرد، می تواند به 

سوال‌های مطرح‌شده از سوی دانشجویان پاسخ دهد. 

یادگیری تطبیقی
یادگیــری تطبیقــی یکــی از حوزه‌هــای امیدبخــش 

کاربــردی هــوش مصنوعــی در سیســتم آموزشــی اســت. 

هــوش مصنوعــی در دانشــگاه‌ها قــادر اســت فرآینــد 

ــی  ــرل و حت ــردی کنت ــور ف ــجو را به‌ط ــر دانش ــرفت ه پیش

ــی  ــد آموزش ــن فرآین ــتاد را از ای ــرده و اس ــم ک دوره را تنظی

ــوزش  ــتم آم ــی سیس ــت، به‌نوع ــن قابلی ــد. ای ــع کن مطل

هوشــمند را هــم دربرمی‌گیــرد.

خبر

معاون علوم‌انسانی و هنر دانشگاه آزاد اسلامی

 در دانشگاه آزاد واحد بروجرد خبر داد

راه‌اندازی دانشکده‌های موضوع‌محور

معـاون علوم‌انسـانی و هنـر دانشـگاه آزاد اسالمی گفـت: »حاصـل کار 

دانشـگاه بایـد تربیـت دانشـجوی کارآمـد و توانمنـد در حـل مشـکلات 

جامعـه باشـد.« عبدالحسـین خسـروپناه، معـاون علوم‌انسـانی و هنـر 

دانشـگاه آزاد اسالمی در جلسـه هم‌اندیشـی و گفت‌وگـو دربـاره تعالـی 

علوم‌انسـانی و هنـر کـه در واحـد بروجـرد برگزار شـد، خواسـتار تعالی و 

به‌‌روز‌رسـانی رشـته‌های علوم‌انسـانی شـد و گفـت: »ایـن تعالـی یعنـی 

حکمـت پیونـد نظـر و عمـل.«  وی بـا تاکیـد بـر ضـرورت کاربردی‌کـردن 

علوم‌انسـانی افـزود: »کاربردی‌تریـن علـوم در تمـدن اسالمی، علـم 

طـب و زراعـت بـوده و در علـوم مـدرن، علـوم صنعـت اسـت کـه نقطـه 

بسـیار مهمی اسـت.«  معاون علوم‌انسـانی و هنر دانشـگاه آزاد اسالمی 

خاطرنشـان کـرد: »پیونـد و وصلـت بیـن علـوم مسـاله مهمـی اسـت 

کـه رشـته‌های مختلـف نیـز همیـن ارتبـاط را دارنـد. مثال رشـته‌های 

کشـاورزی بـا زیست‌شناسـی گیاهـی یا آمـار و ریاضی با هـم مرتبطند.«  

خسـروپناه تصریح کرد: »در جامعه‌شناسـی نظریه‌های فرهنگی زیادی 

از صاحب‌نظران این رشـته مطرح شـده که با هم متفاوتند، چون مبانی 

نظـری متفاوتـی دارنـد. ایـن در حالـی اسـت کـه رشـته‌های علمـی هم 

مثـل خـود علـم بـا هـم پیوسـتگی دارند.«

 دانشگاه، دانشجوی کارآمد پرورش دهد

وی با طرح این پرسـش که هدف دانشـگاه تربیت دانشـجو یا پیشـرفت 

جامعـه اسـت، گفـت: »دانشـگاه بایـد دانشـجوی کارآمد پـرورش دهد. 

بعـد از رنسـانس علـم را بـرای قدرت، صنعت، پیشـرفت و حتی اسـتعمار 

اسـتفاده کرده‌انـد. علم یک گزاره معرفتی اسـت کـه با واقعیت مطابقت 

دارد و ایـن صحیـح و ارزشـمند اسـت. علـم وقتـی اسـم دانـش بـه خـود 

گرفـت بایـد مشـکلی از جامعـه را حـل یـا گرهـی را باز کنـد.«  وی افزود: 

»علـم هـم بـرای عالـم و هم جامعه نافع اسـت و کاربـرد دارد و حاصل کار 

دانشـگاه بایـد تربیـت دانشـجوی کارآمـد و توانمنـد در حـل مشـکلات 

جامعـه باشـد و از راهکارهـای تربیـت دانشـجوی توانمنـد، اسـتفاده از 

تجربـه و دانـش دانشـگاه‌های معتبـر دنیـا و به‌روز کردن علوم‌انسـانی و 

بومی‌سـازی آن اسـت و امروز علوم شـناختی جزء علوم نوین دنیاسـت 

و یـک پیونـد بیـن شـناخت و علوم‌انسـانی برقرار اسـت.«

 راه‌اندازی دانشکده‌های موضوع‌محور و

تاسیس رشته‌های متناسب با فرهنگ و اعتقادات جامعه

خسروپناه تحقیق و پژوهش اساتید، بازنگری در رشته‌های دانشگاهی 

به‌خصوص رشته‌های بین‌رشته‌ای و شناخت ارتباط بین آنها، تاسیس 

رشته‌های متناسب با فرهنگ و اعتقادات جامعه، راه‌اندازی دانشکده‌های 

موضوع‌محور در کنار دانشکده‌های دانش‌محور، برگزاری دوره‌های 

مهارتی برای دانشجویان، هدایت پایان‌نامه‌ها و رساله‌ها به سمت مسائلی 

که از آمایش به دست آمده و تحول ساختاری دانشگاه )دانشگاه دارای 

دانشکده‌های موضوع و پروژه‌محور شود( را از نمونه اقداماتی دانست 

که برای تربیت دانشجو و فارغ‌التحصیل کارآمد و توانمند نیاز است.

 تشکیل هیات اندیشه‌ورز

به‌عنوان اتاق فکر علوم‌انسانی

وی از تشـکیل هیات اندیشـه‌ورز برای تعالی علوم‌انسـانی در واحدهای 

دانشـگاهی مرکـز اسـتان به‌عنـوان اتـاق فکـر علـوم انسـانی خبـر داد و 

گفـت: »همـه واحدهـای دانشـگاهی اسـتان‌ها موظفنـد هیات‌هـای 

اندیشـه‌ورز بـا حضـور هفـت اسـتاد فرهیختـه و عالـم تشـکیل دهنـد و 

ایـن هیات‌هـا بایـد بـه منظـور  رفـع موانـع دسـت و پاگیـر مثال در بحث 

تغییـر وضعیـت و ارتقـای اسـاتید، تاسـیس رشـته‌های پرطرفـدار و... 

موثـر عمـل کنند.« 

  عدم بانک اطلاعاتی جامع و کامل

برای رساله‌ها و پایان‌نامه‌ها

سـیامک بهاروند، رئیس دانشـگاه آزاد اسالمی اسـتان لرسـتان هم در 

ایـن نشسـت ضمـن معرفـی امکانـات و قابلیت‌هـای موجـود در اسـتان 

گفـت: »در دانشـگاه آزاد اسالمی اسـتان لرسـتان 20 هـزار و 500 

دانشـجو، 653 کارمنـد و 435 عضـو هیات‌علمـی تمام‌وقـت مشـغول 

فعالیتند و در کل دانشگاه‌های استان لرستان بیش از 60 هزار دانشجو 

مشـغول بـه تحصیلنـد کـه حـدود 55 تـا 60 درصـد آنهـا را دانشـجویان 

رشـته‌های علوم‌انسـانی و هنـر تشـکیل می‌دهند.« بهارونـد افزود: »در 

سال 96، 201 مقاله و در سال 97، 298 مقاله از سوی پژوهشگران و 

نخبگان دانشـگاه نگارش شـده و طرح‌های پژوهشـی درون‌دانشگاهی 

و برون‌دانشـگاهی با شـیب ملایمی افزایش داشـته اسـت.«  وی با اشاره 

به برخی مشکلات در حوزه پژوهش و مکانیسم ارتقای مرتبه استادان و 

اعضای هیات‌علمی، عدم بانک اطلاعاتی جامع و کامل برای رساله‌ها 

و پایان‌نامه‌هـا را از دیگـر مشـکلات ایـن بخـش عنـوان کرد.

 

 زیرساخت‌های کشور به علوم‌انسانی وابسته است

داریـوش جاویـد، رئیـس دانشـگاه آزاد اسالمی واحـد بروجـرد نیـز 

گفـت: »بیشـتر کارهایـی کـه در حـوزه علوم‌انسـانی در کشـور مـا 

انجام‌شـده، کپی‌بـرداری یـا ترجمـه اسـت. مطمئنـا انسان‌شـناختی 

بـا غربی‌هـا بسـیار  باورهـای مـا  و  و هستی‌شـناختی، اعتقـادات 

متفـاوت اسـت. البتـه بایـد از ‌نظـرات و تحقیقـات آنهـا اسـتفاده کنیـم 

و ضمـن بومی‌سـازی علوم‌انسـانی، از آنهـا بهـره ببریـم.«  وی افـزود: 

»زیرسـاخت‌های کشـور مـا بـه علوم‌انسـانی وابسـته اسـت و اگـر روزی 

رشـته‌های علوم‌انسـانی به تعطیلی کشـانده شـود، آسـیب‌های جدی 

خواهیـم دیـد.«  جاویـد ادامـه داد: »بـا ایجـاد ایـن طـرح رشـته‌های 

علوم‌انسانی در دانشگاه آزاد اسلامی احیا شده و در راستای اعتقادات 

و باورهـای مـردم ایـن مـرز و بـوم طراحـی خواهنـد شـد.«در ادامـه ایـن 

نشسـت، جلسـه پرسـش و پاسـخ برگزار شد و شـرکت‌کنندگان با حضور 

بـر مـزار مطهـر شـهدای گمنـام و قرائـت فاتحـه یـاد و خاطـره شـهدای 

هشت‌سـال دفـاع مقـدس را گرامـی داشـتند. 
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ندا اظهری
 مترجم

رونمایی از لپ‌تاپ جدید اچ‌پی با ۲ نمایشگر
شــرکت اچ‌پــی از تولیــد لپ‌تــاپ جدیــدی خبر داده که دارای دو نمایشــگر 

بــزرگ و کوچــک و بــرای اجــرای بازی‌هــای ویدئویــی طراحی شــده اســت. 

ــه  ــاپ ک ــن لپ‌ت ــی ای ــزرگ و اصل ــگر ب ــار نمایش ــر، در کن ــزارش مه ــه گ ب

2S Omen X نــام دارد، یــک نمایشــگر کوچــک هــم طراحــی شــده اســت 

کــه در بــالای صفحــه کلیــد قــرار دارد و بــه کاربــران ایــن امــکان را می‌دهــد 

زمانــی کــه از طریــق نمایشــگر اصلــی درحــال اجــرای بازی‌هــای ویدئویی 

هســتند، از طریــق آن از اینترنــت یــا اپلیکیشــن‌های گپ‌و‌گفــت‌ اســتفاده 

ــی از  ــوان بخش ــه می‌ت ــوده ک ــی ب ــر ۶ اینچ ــگر کوچک‌ت ــد. نمایش کنن

ــی  ــا روی بخش ــاب داد ی ــق آن بازت ــی را از طری ــگر اصل ــوای نمایش محت

ــی  ــاپ ۱۵ اینچ ــن لپ‌ت ــی ای ــگر اصل ــرد. نمایش ــی زوم ک ــه اصل از صفح

ــتفاده  ــل اس ــته‌ای Core i9 اینت ــت هس ــده هش ــت و در آن از پردازن اس

 Max-Q 2080 GeForce RTX شــده اســت. پردازنــده گرافیکــی آن نیــز

و محصــول شــرکت انویدیــا اســت. وزن و مــدت زمــان شــارژ باتــری ایــن 

لپ‌تــاپ هنــوز اعــام نشــده، امــا قیمــت محصــول 2S Omen X کــه از 

مــاه ژوئــن بــه بــازار می‌آیــد، ۲۱۰۰ دلار اســت. 

ترمیم جراحت بدون نیاز به بخیه
محققـان چینـی موفق به سـاخت یک چسـب زیسـتی شـدند کـه می‌تواند 

در عـرض چنـد ثانیـه زخم‌هـای کشـنده را ترمیم کند. به گزارش ایسـنا، این 

چسـب زیسـتی که روی خوک‌های آزمایشـگاهی آزمایش شـده اسـت، یک 

مـاده ژلـه‌ای اسـت کـه در عـرض ۲۰ ثانیـه دو طـرف زخم بازشـده در اطراف 

بافـت را بـه یکدیگـر نزدیـک می‌کنـد. البتـه ایـن کار پـس از فعال‌شـدن آن 

قسـمت بـا اشـعه فرابنفـش انجـام می‌شـود. مـواد تشـکیل‌دهنده چسـب، 

شـامل آب، ژلاتین و مخلوط مواد شـیمیایی اسـت که به بافت آسـیب‌دیده 

تزریـق می‌شـود. پـس از فعال‌شـدن بافـت بـا اشـعه فرابنفش، یک پوشـش 

ضـدآب روی زخـم بـه وجـود می‌آیـد. ایـن چسـب روی بافت‌هـای مرطـوب 

هـم موثـر اسـت و دیگـر بـرای بسـتن زخـم به بخیه نیاز نیسـت. این چسـب 

به‌نوعـی ماننـد بافـت همبنـد اسـت؛ بافـت همبنـد همـان بافـت پیونـدی 

اسـت کـه ازجملـه وظایـف آن حفاظـت و پشـتیبانی از بافت‌هـای دیگـر، 

ارتبـاط سـاختارهای بـدن، مشـارکت در تبـادل موادغذایـی و ترمیـم بافتی 

است. نمونه ساخته‌شده توسط محققان چینی توانست حفره‌ای به اندازه‌ 

۶ میلی‌متـر در رگ‌هـای خونـی و بافـت را تنهـا در ۲۰ ثانیـه ترمیـم کند. 

اسپیس‌ایکس ۲ موشک استارشیپ می‌سازد
الون ماســـک اعلام کرده اسپیس‌ایکس به‌طور همزمان مشغول ساخت دو 

نمونه اولیه موشک استارشیپ در ایالت‌های تگزاس و فلوریدا است. به گزارش 

مهر، درحالی که یک نمونه از موشـــک استارشیپ در شرکت اسپیس‌ایکس 

 NASASpaceflight واقع در مقر تگزاس درحال ساخت است، وب‌سایت

تصاویری از ساخت یک نمونه دیگر از این موشک را در فلوریدا منتشر کرد. 

در همین راستا، الون ماسک، مدیر ارشد اجرایی اسپیس‌ایکس در یک پیام 

توئیتری اعلام کرد نسخه جدیدی از موشک استارشیپ درحال ساخت است. 

او در این پیام نوشت: »اسپیس‌ایکس به‌طور همزمان مشغول ساخت رقابتی 

موشـــک استارشیپ در مقر بوکاچیکای ایالت تگزاس و کیپ‌کاناورال ایالت 

فلوریدا است.« به گفته ماسک، هدف او از این اقدام شناسایی کارخانه‌هایی 

است که استارشیپ‌های کارآمدتری را تولید می‌کنند. در اواخر سال ۲۰۱۸ 

میلادی اسپیس‌ایکس فعالیت‌های خود را در مقر بوکاچیکای تگزاس افزایش 

داد و ساخت موشک استارشیپ را در آنجا آغاز کرد. درحال حاضر ماموریت آتی 

این شرکت فردا انجام می‌شود. این شرکت ۶۰ ماهواره اینترنتی استارلینک 

را همراه یک موشک فالکون ۹ به آسمان می‌فرستد. 

چارسوی فناوری

هوش مصنوعی 
یادگیری را متحول  می‌کند

»فرهیختگان« تاثیر یکی از جدیدترین فناوری‌های
روز دنیا را بر آموزش  بررسی می‌کند 


